
 資料２ 
 

（仮称）⻘森市障がい者計画に係るアンケート調査について 
 

１ 調査の目的 

障害者基本法に基づく「（仮称）⻘森市障がい者計画」の策定にあたり、市域における障が
い者の実態やニーズを把握し、平成２８年度からの⻘森市における障がい福祉施策への取り組
みを進めるうえでの参考とする。 

２ 調査対象・調査規模 

 

３ 調査時期  
平成２７年７⽉１３日（⽉）〜８⽉１日（日）（３週間）《予定》 

４ 調査方法  
郵便調査法（往信・返信）、無記名⾃記式 

５ 調査内容   
※別紙：（仮称）⻘森市障がい者計画策定にかかるアンケート調査票を参照 

項　目 H26人数 H26割合
案分
人数

中分類 H26人数 H26割合
案分
人数

対象
者数

小分類 H26人数 H26割合
案分
人数

対象者
内数

１８歳未満 234 1.85% 2 10

１８～６５歳未満 4,023 31.75% 32 30

６５歳以上 8,415 66.41% 66 60

１８歳未満 同上 1.85% 16 20

１８～６５歳未満 同上 31.75% 273 270

６５歳以上 同上 66.41% 571 570

１８歳未満 同上 1.85% 11 10

１８～６５歳未満 同上 31.75% 184 180

６５歳以上 同上 66.41% 385 390

１８歳未満 538 20.75% 83 80

１８～６５歳未満 1,798 69.34% 277 280

６５歳以上 257 9.91% 40 40

２０歳未満 75 2.91% 12 10

２０～６５歳未満 1,985 77.00% 308 310

６５歳以上 518 20.09% 80 80

2,500合　　　計

100

160

860

3

51

106

同上

同上

同上

1.85%

31.75%

66.41%

34.26%

71.02%

14.53%

14.45%

582

856

143

14

774

1,068

108

6,381

4,341

視覚

聴覚・平衡機能

1,700

1046.11%

8.43%

0.85%

50.36%

身体障害者手
帳所持者

愛護（療育）手
帳所持者

精神障害者保
健福祉手帳所
持者

音声・言語・そ
しゃく機能

肢体不自由（上
肢・下肢・体幹・
脳原性運動の機
能）

12,672

2,593

2,578

400

400

内部障害（心臓・
じん臓・呼吸器・
ぼうこう・直腸、
小腸・免疫・肝臓
の機能）

10

50

100

400

１８歳未満

１８～６５歳未満

６５歳以上

580

400


