(仮称) 青森市障がい者計画に係るアンケート調査について

1 調査の目的

障害者基本法に基づく「(仮称)青森市障がい者計画」の策定にあたり、市域における障がい者の実態やニーズを把握し、平成28年度からの青森市における障がい福祉施策への取り組みを進めるうえでの参考とする。

2 調査対象・調査規模

項目	H26人数	H26割合	案分 人数	中分類	H26人数	H26割合	案分 人数	対象 者数	小分類	H26人数	H26割合	案分 人数	対象者 内数
身体障害者手 帳所持者	12,672	71.02%	1,700	視覚	774	6.11%	104		18歳未満	234	1.85%	2	10
									18~65歳未満	4,023	31.75%	32	30
									65歳以上	8,415	66.41%	66	60
				聴覚•平衡機能	1,068	8.43%	143	3	18歳未満	同上	1.85%	3	10
				音声・言語・そ しゃく機能	108	0.85%		160	18~65歳未満	同上	31.75%	51	50
							14		65歳以上	同上	66.41%	106	100
				肢体不自由(上 肢・下肢・体幹・ 脳原性運動の機 能)	6,381	50.36%	856	860	18歳未満	同上	1.85%	16	20
									18~65歳未満	同上	31.75%	273	270
									65歳以上	同上	66.41%	571	570
				内部障害(心臓・ じん臓・呼吸器・ ぼうこう・直腸、 小腸・免疫・肝臓 の機能)	4,341	34.26%	582	580	18歳未満	同上	1.85%	11	10
									18~65歳未満	同上	31.75%	184	180
									65歳以上	同上	66.41%	385	390
愛護(療育)手 帳所持者	2,593	14.53%	400						18歳未満	538	20.75%	83	80
							400	18~65歳未満	1,798	69.34%	277	280	
									65歳以上	257	9.91%	40	40
精神障害者保 健福祉手帳所 持者	2,578	14.45%	400					400	20歳未満	75	2.91%	12	10
									20~65歳未満	1,985	77.00%	308	310
									65歳以上	518	20.09%	80	80
合 計													2,500

3 調査時期

平成27年7月13日(月)~8月1日(日)(3週間)《予定》

4 調査方法

郵便調査法(往信・返信)、無記名自記式

5 調査内容

※別紙:(仮称)青森市障がい者計画策定にかかるアンケート調査票を参照